PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, & Scripturarum Applicationes huic Argumento.

Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni novissima. Deut. 32.

Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Ibid.

Terra miserie & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Jobi 10.

Luctus fecit omnia, nec tamen consumetur; juxta mult-

Conclusiones praesertim re- cauciores.

multitudinem adventionum suarum, sic & suscitabit. Jobi 20.

Devorabit eum ignis, qui non succenditur. Ibid.

Vadent, & venient super eum horribilis. Jobi 20.

Mirabiliter me cruciatis. Ibid. c. 10.

Omni dolor terret super eum. Ibid. c. 20.

Mutatus es mihi in crudelium, & in duritia manus tuae adversaris mihi. Ibid. c. 30.

Dabit ignem, & vermes in carnes eorum, ut urantur, & sentiant usque in sempiternum. Judith 16.

Ducunt in bonis dies suos, & in punitio ad inferna descendunt. Jobi 21.

Placet super peccatores laqueos. Psal. 10.

Ignis & sulphur, & spiritus procellarum, pars calidissima eorum. Ibid.

Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, & usque ad inferos peccatorum illius. Jobi 24.

In diem perditionis servatur malus, & ad diem furoris ductus. Jobi 21.

Stant vites in inferno postis sunt, mors depascet eos. Psal. 48.

Ignis ante ipsum procedet, & inflammabit in circuitu inimicos ejus. Psal. 96.

Devorabit cor ignis. Psal. 20.

Turbatus sum, & non sum locutus, cogitavi dies antiquos, & annos aeternos in mente habui. Psal. 76.

Calix in manu Domini vini meri plenus misso, & inclinavit ex hoc in hos: verumtamen fex ejus non est extirpavit, bibent omnes peccatores terra. Psal. 74.

Cadent super eos carbonem. Psal. 239.

Peccator videbit, & irascetur; dentibus suis fremet, & abafect; desiderium peccatorum peribit. Psal. 111.

Quis novit potestatem ire suae, & praetimore suo, iram suam dinumerare? Psal. 89.

Erunt gementes, & memoria illorum peribit. Sapient. 4.

Ventus in cogitatione peccatorum suorum timidi, & iraducens illos ex adverso iniquitates ipsorum. Ibidem.

Dicentes intra se, poenitentiam agentes, & praeanxia spiritus gementes. Sap. 5.

Per quem peccat quis, per hos & torquetur. Sapient. 21.

Via peccantium complanata lapidibus, & in fine illorum inferi, & tenebrae, & poena. Eccli. 21.

Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt, & in furore suo confirmaverunt tormenta sua. Ecclesiastici 39.

Ibi homo in domum aeternitatis suae. Eccli. c. 12.

Iniquitates vestrae dividerunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra allconferunt faciem ejus a vobis ne exaudiret. Isaia 59.

Postentes poterit tormenta patientur, exiguo enim conceditur misericordia. Sap. 6.

In sempiternum ascendit fumus ejus, a generatione in generationem desolabitur. Isaia 34.

Stuppa collecta synagoga peccantium, & consummatio illorum flamma ignis. Eccli. 21.

Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Isaia c. 66.

Calcevi cor in furore meo, & conculcavi eos in ira mea. Isaia 63.

Congregabuntur in congregatione unius factis in laqueum, & clauduntur ibi in carcere, & post multos dies visitabuntur. Idem, c. 24.

Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam (terram.) Idem, c. 30.

Nocte & die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus. Idem, c. 34.

Dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino: & descendens fortes ejus, & populus ejus, & sublimis, glorioseque ejus ad eum, Idem, c. 5.

Convertentur torrentes ejus in picem, & humus ejus in sulphur: & erit terra ejus in picem ardentem. Isaia 34.

Videns de manu Domini calcem irae ejus. Idem, cap. 51.

Quis poterit habitare de nobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Idem, c. 33.

Inhabitabilis est dolor tuus; propter multitudinem iniquitatis, & propter dura peccata tua haec feci tibi. Jerom. 30.

Creatura tibi factiori deserviens, exardescit in tormentum adversus injustos. Sap. 16.

Quare factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea desperabilis? Jerem. 15.

Voca nomen ejus abique misericordia, quia non ad-

dam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum. Olee 1.

Paleas comburet igni inextinguibili. Matth. 3.

Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus. Ibidem, cap. 25.

Ligatis manibus, & pedibus ejus, mittitis eum in tenebras exteriores. Ibid. c. 25.

Time eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. Ibid. c. 10.

Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Marci 9.

Filii regni efficiantur in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium. Matth. 8.

Ibunt hi in supplicium aeternum. Ibid. c. 25.

Mitte Lazarum, ut intingat crivemum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Luc. 16.

Ut testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Ibid.

Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Ibid.

Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Ibid. c. 3.

Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut paleas, & ardeset, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. Joan. 15.

Qui dabunt panas in intritu aeternas. 2. Ad Thesal. cap. 1.

In flamma ignis dentis vindictam. Ibid.

Arrendum est incidere in manus Dei viventis. Ad Hebr. cap. 10.

Angelis peccantibus non pepercit, sed radentibus inferni detractos in tartarus tradidit cruciandos. 2. Petri, cap. 2.

Angeli vero qui non servaverunt suum principatum, in iudicium magis diei, vinculis aeternis sub caligine servavit. Epist. Cathol. Judae.

In diebus illis querebant homines mortem, & non invenient eam, & desiderabant mori, & mors fugiet ab eis. Apoc. 9.

Hec est mors secunda, & qui non est inventus in libro vitae scriptus, missus est in stagno ignis. Apoc. 20.

Terribilis quadam expectatio iudicii, & ignis emulatio, quae consumptura est adversarios. Ad Hebreros 10.

Blasphemaverunt Deum cali praedoloribus, & vulneribus suis. Apoc. 16.

Missi sunt in stagnum ignis; pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure. Ibid. 20. & 21.

Quantum in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Ibid. cap. 18.

Lacus irae Dei magnus, stagnum ignis. Ibidem, cap. 14 & 20.

Exempla ex Veteri, Novoque Testamento deprompta.

In Sodomæ, & Gomorrhæ incendio exhibit nobis Deus levem quandam imaginem Inferni, ubi damnati igni, & fetore criminum suorum aeternum cruciabantur. Ad hoc magnum Divinae iustitiae exemplum animo eo diligentius advertamus, quia Dei Filius ipse nobis proponit impiorum horum oppidorum calamitatem, tamquam exemplum illius, quae improvviso illos advenit qui ab ea vitae integritate, quam ille nobis praecipit, abhorruerunt; nec cum terrore nobis iniecerit eorum urbium iustitiam inferorum supplicium, non obliviscamur ea, quae Jesus Christus testatur esse, futuram videlicet, ut qui Deo, Pastoribusque ipsius non obediunt, severius quam Sodomæ, & Gomorrhæ puniantur. Nobis dictum putemus quod per Sodomæ, & Gomorrhæ occasionem ille dixit de aliis quibusdam hominibus, in quo terribile iudicium aliquod apparuerat: Putatis, quod hi praeter omnes peccatores fuerint, quia tanta passi sunt? Non dico vobis: sed si poenitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. Ne fine sententiae hoc spectaculum intueamur. Nobismet exhibeamus populum integrum flammis immersum; aperiamus oculos, ut conspiciamus unum ex gravissimis supplicii, quae Deus unquam palam exercuit in peccatores, & quo ostendit, in thesauris fuisse habere non aquas solum, ut in mundi totius cataclysmo, ad terras purgandas; sed sulphureos etiam ignes ad obruendos in inferis impios, quorum imaginem quandam in nefariarum civitatum conflagratione proposuit.

Ignis

Ignis inferni, Scriptura inquit, damnatos in loco vincos tenet, quin egredi valeant, vel minimum edere motum, ex quo solatium possint percipere; itaut damnatus ita igneis alligatus catenis tunc etiam postquam seculorum myriades effluxerint, hæere debeat, quin violentum illud studium, quo suam amat libertatem, efficere valeat, ut locum teneat. Huius rei figuram habemus in persona Ægyptiorum, qui iusto Dei supplicio diu permanserunt. *Vinculis tenebarum, & longæ noctis compediti*, ut ait Spiritus Sanctus. Sed damnati igneis vincuntur catenis; itaut etiam si Deus ignis activitatem suspenderet, gravissimum tamen esset damnatorum supplicium, seipsos intueri æternum in flammarum carcere impeditos, quin sese movere unquam possint.

In Genesi legitur, Esau, postquam sua vendidit primogenita pro lentis edulio, ne cogitasse quidem quoniam excidisset iure per hanc venditionem. *Abit parvipendens, quod primogenita vendidisset*. Sed cum vidit, inde fratrem paternam benedictionem ducere fieri dominum sibi, ac se privatam agnovit hereditatem, quam prætulobatur; tunc agnovit errorem suum, & quantum subisset iacturam, pro exigua, modicæque re adeo pretiosum privilegium amittens: *Irrugit clamore magno, & confertus est*. Ipsi parvipendit, atque clamores rugitilque edidit, qui parum a desperatione abhorrebant. Hæc fidelis est imago malorum, quæ damnatis accidit, qui animam dæmoni venderunt, atque Deum profusum, percuritque bonis, pro terrenis opibus, & misera aliqua voluptate amiserunt. Nunc fordus canimus, cum illis ostendere admittitur damnum, quod inferunt sibi, pro re abjecta, ac nullius pretii Parvipendunt gloriæ, ac Dei possessionem abdicantes, hanc enim iacturam flocci faciunt: *Abit parvipendens, quod primogenita vendidisset*. Sed cum fato sancti videbunt irreparabilem supremi boni iacturam, sensum, sermonemque mutant. Intelligent quam grave malum sit amississe Deum, infinitum illud bonum, cupis sublimis, dignasque concipiunt ideas, atque illud pro nullius momenti voluptate, nec non in nullam reditus spem amississe.

Animo concipite Israelitarum moerorem, qui Babylonem in captivitate abducti, musica instrumenta perpetuo silentio damnata fælicibus suspendebant, ac secus flumina Babylonis sedentes Jerosolymæ, cuius oblivisci non poterant, iacturam desebant. Mente reputate quidquid illis postea contigit, cum de Civitate, ac regione sua a Romanis Imperatoribus eiecisset Adriani Cæsaris edicto, non solum interdidum fuit ad parentum suorum sepulcra porturos accedere, verum etiam ea montium cacumina ascendere, unde solum, in quo alii, educati que fuerant, prospicere possent. Hinc iudicium esse de magnitudine desperationis reproborum, cum sedentes non secus flumina Babylonis, sed in ardentibus flammis, cum effundentes non lacrymarum fluxus, sed torrentes sanguinis; cum instrumenta musica non aliquot annorum, sed æterno silentio damnantes, recordantur non amplius civitatis Judæ, neque templi Jerusalem, sed mirabilem, quæ toties de civitate Dei sibi narrata fuere: *Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei*. Recordantur inane illius sententia: *Discedite a me maledicti*, quæ in omnem æternitatem ad Deo, & omnibus misericordis eius privati fuere.

Deus in æternum cum reprobis id efficiet, quod olim ad tempus cum Cain, qui deliberata nequitia peccaverat. Huic vitam produxit, ut supplicium produceret. Inuit illius fronti quemdam carcerem, ne quis vite ejusdem vim auderet inferre, & hoc pacto datus ob patratam a se eadem puniuit fuit. Mortem ille, tanquam beneficium expectabat; Deus autem datus ultionem suam exerciturus, non patiebatur illum humanis decedere: *Cupidum mortis, et heres delictum, venit mori ait*. Terrilianus. Ita Divina iustitia in reprobos ita vit, moientur illi quidem, sed in omnem vivent æternitatem: mors eorum mors erit sine morte, finis sine fine, vel potius finis eorum finis erit infinitus; ut mors ipsorum in pœnis suis fit immortalis.

Mecum reputate, quinam essent Ægyptiorum sensus, ubi beatorum optimæ fertilitatis annorum recordatio mentem eorum subibat, atque cogitabant, non solum adiuvisse sibi propitiam in futurum tempus annozæ lux consulendi occasionem, verum etiam in omne reliquum vite spatium locupletandis. Cogitate, quamam fuerit eorum poenitentia, &

quoniam dolere sibi metipsis hæc exprobraverint. Eheu nos miseros, quin facile poteramus, sed in æternum rerum omnium affluentiam nobis comparare, & voluimus. Hæc sane querela in calamitatorum eorum hominum ore iustissima fuisse: verum tanta est inter eorum, reproborumque calamitatem, inter eorum, & plurimorum mortalium cæcitatem disparitas, quanta umbram inter, & veritatem. Fames, quam illi perulere, septennis fuit, sed reproborum erit æterna; illa remedium nata est, licet maximo pretio comparandum, ac hac nullum inveniet finem; non desinit ratio, qua magna argentum illi sibi consulere possent; ac nihil sibi liberare poterit pœnis: horum supplicium nequit ramitti, horum sententia revocari non potest.

In Evangelio pauca tantum nobis suppetunt huius argumenti exempla, aut imagines. Exemplum primum quod melius expressum est, nobis aperit excessum tormentorum, quibus reprobi in inferno torquentur, & ea peccata, quæ ut plurimum illuc deducunt; Evangelici Epulones est, sive illud tantum simplex parabola proponatur, sive, quod fidelis magis congruum videtur, tanquam historia verba narretur. Dicit Evangelium, divitem hunc virum post vitam in deliciis transactam mortuum fuisse, atque in inferno sepultum: *Mortuus est dives, & sepultus est in inferno*. Animadverti possunt sepulture duæ longe distantes, quibus infelix iste dives elatus est, altera quidem quoad animam, quoad corpus altera. Quædammodum ille in rerum opulentia vixerat, in terra honoribus erat cumulatus, & post mortem etiam funebri pompa, magnoque cum honore illi parentatum fuit. Cadaver ejus magno fletu fuit, atque superbum illi extrudum mausoleum. Licet nequam extitisset, non deservit tamen Oratores, qui illius laudes recitarent, eique illas tribuerent virtutes, quibus ornatus non erat. Verum non eodem pacto anima illius tumulata est; alibique districto iudicio, quia ulla vel opum, vel nobilitatis ratio haberetur, damnatus, pro meritis exceptus est. Cum enim corpus ejus magnifice tumularetur, anima ejus in dæmonum prædam cessit, & quin, ut illa pauperis Lazari, in Abraham sinum deferretur, præcepta dejecta est in abyssum ignis, ardentibus involuta flammis, & eo redacta, ubi in omnem æternitatem non allam, quam infernum, sedem sit habitura. Aliæ suppliciorum ejusdem circumstantiæ satis notæ sunt, ac ex his possunt, quæ a nobis sunt in paragrafo sexto dicenda.

Parabola a Salvatore apud Sanctum Matthæum cap. 23, nobis proposita, docet post elapsam vitæ huius curriculum, reprobis, quibus Cœli aditus interclusus est, nullam reliquam esse spem illuc unquam ingrediendi. Virgines sapientes, quæ paratæ erant, ut Sponsi ades introirent, illic admittæ fuerunt; illis vero, quæ fatæ dicuntur, quæ in lampadibus suis oleum neglexerant infundere, hoc est, quibus charitas deerat, & quæ malum non præviderant, quod ipsarum negligentia fidei consistere poterat, janua clausa fuit. *Quæ paratæ erant introverunt cum eo ad nuptias; & clausa est janua*. Quæ clausa janua! o clausuram nunquam referendum! hoc in loco sapiens, piusque Ludovicus Granatenfis exclamat: O bonorum omnium otium nunquam aperendum! Hoc idem est, ac si Evangelista dixisset apertius: janua clausa est venie, misericordiz, spei, gratiz, meritis, omnibus denique aliis bonis, quæ sperari possunt; & nihil damnatis reliquum est, quam æterna desperatio.

Aliam habemus capite 22. ejusdem S. Matthæi parabolam, quæ in illius persona, qui ad nuptiale convivium accesserat sine ea veste, quæ in huiusmodi celebritate urbanitatis postulat, nobis ostendit, quomodo sint aliquando excipiendi illi, qui sese præbuerunt indignos, quin ad gloriæ convivium admittentur. Princeps, qui solemnibus hinc coenæ invitaverat, videns hominem hunc indecora veste indutum, statim ministris suis imperavit, ut illum pedibus, manibusque vindictis in tenebras exteriores projicerent. Hic Jerosolymæ carcer erat, ubi fontes coerebantur; atque ut inuau per tenebrosi huius carceris allusionem, se intelligere infernum reprobis destinatum, addit in tristi eo loco ploratus, *stidorefore denium non desuturos*.

Parabola de eo, qui sine veste nuptialis ad convivium accesserat.

Parabola de eo, qui sine veste nuptialis ad convivium accesserat.

Parabola de eo, qui sine veste nuptialis ad convivium accesserat.

Parabola de eo, qui sine veste nuptialis ad convivium accesserat.

Applicationes quorundam Scripturæ locorum hinc argumento.

Speus crystalli horribilis. Ezech. 1. Ezechiel Propheta nobis descripturus iram Domini exercituum sepe præparatis ad ultionem de inimicis referendandis; illum exhibet sub imagine speculi & crystalli, sed crystalli horribili. Quid sibi vult Propheta? Nonne melius, iuxta aliorum Prophetarum ideam, affirmasset, futurum, ut Deus sese ostenderet flammarum throno infidentem, vel tanquam ignem devorantem, vel tanquam ingentem nubem fulgura emittentem, atque in fulmina, atque tonitrua erumpentem? Hæc, mea quidem sententia, magis propria, atque emphatica extitisset ad Deum iratum exhibendum. Verum hac locutio mysterium non vacat. Propheta enim significare vult, Deum reprobos condemnantem eorum animæ imprefurum quædam sui ipsius ideam, quæ erit tanquam crystallus, ac terribile lumen, in quo, & per quod in omni tempore discernitur, ac per omnem æternitatem videbunt boni illius magnitudinem, quod amiserunt, Deum amittentes.

Stillarit super nos maledictio. Daniel, cap. 9. Omnia perfunditoria mala, quibus nos Deus affligit in tempore, nihil aliud sunt, ut cum Scriptura loquitur, nisi guttæ quadam flagellorum, quibus divina iustitia inferos inundabit: *Stillarit super nos maledictio*. Habitibus infirmitatis languentem inducit, ægritudo opprimit; dolor acutus cruciat, & torquet; sed hæc non aliud sunt, quam leve aliquid specimen terribilium malorum, quæ Deus minatur, & quibus vos est periclitandus, nisi illum præoccupate steteritis: *Stillarit*. Lis vos turbat, bonorum iactura dolore vos afficit, inopinata calamitas vobis profundum moerorem, & nonnumquam desperationem etiam inducit; verumtamen hæc nonnulli quædam guttæ sunt, super vos sensim stillant: *Stillarit*. Immo Deus proprie non ita vos punit iratus, sed e contra diebus misericordiz suæ ita visitat; Quid autem erit, secundum Prophetæ verba, cum in suo furore percutiet? Si gutta, Sanctus Hieronymus inquit, tantum vobis dolorem adfert, quid tandem erit, cum aggeribus, vallisque diruptis tumidis in vos undequaque torrens irumpet? *Si tanta est stilla, quid erit torrentis?* Ex Patre Givossi Sermone de Inferno.

Gustans gustavi paululum mellis, & ecce morior. 1. Reg. cap. 17. Damnatus inter supplicia sua recordatus præteritam voluptatum, quæ tormentorum quibus torquetur, causa exitit, nonne dicere poterit, ut Jonathas ultimo jamjam afficiendus supplicio, eo quod imprudenter paululum mellis gustasset? *Gustans gustavi paululum mellis, & ecce morior?* Me miserum! si dixis, durabilibusque perfrens voluptatibus mortis periculo me tantummodo objecissem, minus mihi de imprudentia mea dolendum esset; sed amarissime doleo, temperque intuitu poenitentia discrucior, quod pro levibus, brevibusque voluptatibus memet malis nunquam desuturis objeci.

Sepultus est in inferno. Luc. 16. Evangelium de divite nequam æternis flammis damnato loquens ait, illum sepultum fuisse in inferno. Quædammodum autem mortuus ingesta tumulatus humo, eadem undequaque tegitur; ita reprobi in flammis sepelientur, hoc est voluptate ignibus erant circumdati: *Sepultus est*. Hinc illa figurata Scripturæ locutio: *partis illorum erit in stagno ardenti igne, & sulphure*; itaut quocumque se vertant, ubique eundem ignem inveniunt, quo circumdati sunt. Verum non latet: ignis pervadit, permeabit, penetrabitque hæc corat: ignis scilicet devota doloribus, quemadmodum loquitur S. Bernardus. *Corpora doloribus devota*. In igne erunt, & ignis in eis; itaut in omnibus sensibus sive exterioribus, sive interioribus unusquisque æque cruciabitur.

In ignem mittens, & ardet. Joan. 15. Salvator de ignis supplicio, quo in inferno reprobi tantum afficiendos eodem loquitur modo, quo de æternitate per verba temporis presentis, semper permanentis: *In ignem mittant, & ardet*. Improbum hoc propositum, hoc est impeditens peccator in ignem proicietur, & ardet; ubi dicendum videretur, *ardetis*, verum non ita. In æternitate omnia sunt presentia. Quærit ex malo divite, qui tot ab hinc tactus illic conjectus fuit, quid istic agat, & respondet: *& ardet*. Quocumque momento, quod essit, quacumque hora, die, anno, qui labitur, quocumque sa-

culo, quod in hac voluit æternitate, hoc ipsum ex eo percontamini, & idipsum respondet semper; & ardet: indefinenter ardet, ac sine ulla intermissione torquetur.

Ubi homo in domum æternitatis suæ. Eccli. 12. Infernus domus erit, æternaque reproborum habitatio. Quot effluxere sæcula, ex quo malus dives ardet, & gemit in inferno? Numquid ideo ulla spes est, futurum ut inde aliquando egrediar? Haud ita; illic descendit, & hæc erit domus æternitatis suæ. Numquid post centum annorum millia, post decies centena millia, post milles centenas sæculorum myriades ibi adhuc aderit? O terribilem temporis mensuram! At hæc omnia dicit, qui verbo ait, mansionem hæc æternam fore; impios illic telegari in æternum sine ulla spe illinc unquam egrediendi.

Non est pax oculus meis a facie peccatorum meorum. Psal. 37. Nullam requiem vel habeo, vel habere que possit, cum ante oculos meos omnia peccata mea statuo. Ita in aula sua loquitur quidem Rex, qui sexcentis vacare poterat solatiis, ut a mente sua cogitationem hæc amoveret. Atamen quamvis Rex sit, nullam invenit requiem; ubi præterita scelera animo reperit. Heu! quid igitur erit de anima inferno addita, cui in omnem æternitatem semper, & necessario peccata sua ob oculos versabuntur? Hoc in mundo facile peccatorum obliviscimur, & cum ab illis ultra nolimus torqueri, scimus illa post tergum rejicere, ut Sandus Bernardus ait; sed unica anima in Inferno occupata hæc erit, sibi metipso lugiter ob oculos sua delicta objicere. Peccasti, & peccata tua vides; calamitas tua a te profecta est, & quocumque confusione, suspirandis, quæcumque tua sit poenitentia, omnia irrita sunt. *Ex Jeronimo dicit sub nomine P. Bourdaloue.*

Mortuus est dives, & sepultus est in inferno. Luc. 16. Qui finis? quæ mors? Dives hic, beatus hic fæculi, voluptatibus additus, ac vite suavitatibus inebriatus; dives hic mortuus est; nihil illum fato surripere potuit, sed e terro sublatu, quid tandem est? Heu! corpus, cui adeo fuerat blanditum, intra paucos dies contabuit, & ex tabo veras exierunt, anima vero eius sepulta est in inferno. Quam mutationem! quod discrimen! egredi ex domo magnifice ornata, instructaque, ex rerum omnium affluentia, ex delitiis, & voluptatibus, atque in infernum decidere simul cum seculissimo quoque sepellendum.

Quis poterit habitare de nobis cum igne devorante? Hæc. Hæc. Mundana illa mulier, quæ mollem dicit vitam, quam minima aeris intemperies offendit, potest inter hæc flammæ versari, atque ibi versari in æternum? Flagitiosus homines, quibus Domini jugum nimis grave est, atque leges Evangelicæ ardoris, quocumque affluere in Inferno poterunt ardoris, sempiternis, infinitis cruciatibus, & innumeras supplicis? Proh, quam horribile spectaculum! Princeps aliquis, huius sæculi beatus, in inferno cum dæmonibus permixtus, circumdatus, impeditus, horrentibusque ignibus penetratus? Homo doctus, & insignis, qui in tertris humani ingenii floruit celebritate, factus æternum eorum omnium opprobrium, quotquot in tertris vixerat, atque ad hæc in flammarum abyssu sepultus, Ecclesiasticus ipsa etiam angelis venerabilis ob characterem suum, qui tandiu adorabili Salvatoris corpore fuit innatus, qui dispensator fuit pretiosi illius sanguinis, quo mundi peccata abluerunt; Sacerdos hic damnatus, Sacerdos hic in inferno æternum contra Jesum Christum blaphemias evomet! &c.

Timete eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. Matth. 10. Merito quidem nobis dicere potes, o Domine, infernum unum esse malum, quod vere sit metuendum. Quid enim interest colli, & in pretio haberi; rerum copia frui, & in delitiis versari, si damnor? Quid refert obscuram, est sup mortificatamque vitam ducere, in oblivione, odio, & contemptu haberi, dummodo æternis ignibus non ardeam? Proh Deus! Si vis me scelerum meorum pœnas luere, ulcisci, in hunc peccatorem animadvertere, æquum est; sed in hac vita ulciscere, neque me æternis suppliciis adjudices. Quanta tibi placuerit severitate rebellem hunc puni, dummodo hoc in tempore fiat, non autem in æternitate. Quantumvis districta, magnoque sint supplicia tua, semper eam laudabo manum, quæ in hac vita percutiat; sed æternis abline pœnis &c.

Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid consulis nobis? Sap. 5. Quid modo prodit, Hhh

Infernus est mansio æterna.

Malus malus in Inferno stat.

Inferni supplicium nulli ferendum.

Timor Dei, qui æternis pœnis adjacere potest.

damnatus ait; olim divitem fuisse, potentem, vi- tamque in splendore, affluentia, & voluptatibus du- xisse? Vix hujus suavissimæ terminus infernus est, & fructus præteritorum gaudiorum sunt ignes, æter- nique ploratus, & poenitentia. O mortales divitie! O fallaces voluptates! O bona peritura! quomodo vestre potissimum hominem, qui virus æternum non ignorabat? O pes, quos possidet, proderunt mihi, ut elabi possim ex manibus terribilibus hujus justitiæ, cui traditus sum? Venerabilis ille character, aucto- ritas illa, quam affectus sum, proderunt, ut re- vocer in me lata sententia, vel saltem, ut ali- quid illius severitatis, aut diurnitatis imminuatur? Honores, qui mihi delati fuer, hæc dignita- tis insignia, quæ gestis, prohibebunt, ne cum infami- simo, & sceleratissimo quoque confundar? Quo- nam aberunt improbi assentatores, mercenarii ami- ci, qui sceleribus etiam meis plauderent? Possquam me in hæc horrentia loca impulerunt, aliquando auxilium præbebunt, ut illinc emergam? Fallaces voluptates, jucunda solatia, in quibus vita mea ver- sata est, proderunt ad inhædendam, vel imminuen- dam vinibus ignis, quo uror, ad leniendum hæc flammarum ardorem, quæ nunquam extinguen- tur; vel ad sensum eorum auferendum? Quid nobis profuit? Opimam successorum meis hereditatem reliqui, ipse vero reprobus sum. Filios reliqui opi- bus, commodisque affluentes, ego autem comburo. Amici mei adhuc lætantur in terra, adhuc volupta- tibus vacant, ego vero sum æternis suppliciis addi- ctus. Amantiam vocabam sanæ eorum vigilan- tiam, qui in id unum incumbant, ut beatam æterni- tatem sibi comparant. Heu! mors factis eorum facta probavit, nunc perfruuntur in cælis, ego au- tem uror in flammis.

Reprobat in inferno post mortem depascet eos. *Plalm. 48.* Non poterat Propheta melius exhibere terribile sacrificium in omni æternitate faciendum, quam damnatos tamquam victimas representans. Sed curiam, addit ille mors depascet eos; non autem mors illos vorabit? Quia hoc interest discrimen inter herbas, quæ convelluntur, ut armentis comedendæ tradantur, & eas, quas eadem depascunt; quod illa penitus destruantur, & absumuntur, hæc vero e contra iterum germinant, ac semper re- nascuntur. Hoc ipsum discrimen occurrit inter eos, quibus hic mors morti pabulum præbit; illos iustitia in altera vita morti pabulum præbit; illos enim quodammodo vorat, quia eorum corpora absumit, & destruit, redigens illa in ipsum principium, unde fuerunt educæ; hi vero in æternum mortis vitam experientur, quin ad nihilum redigantur. Hæc sunt infelices victimæ, quarum, ut ita dicam, jugulo mors affidue cultrum insidet, quin illas enecat, quas immolabit semper, quin illas absumat. *Ex libro qui titulus; Colloquia Abbatis Joannis, & Eusebii Presbyteri.*

Et dixi, perit finis meus. *Thren. 3.* Damnati non conquirentur tam de cruciatuum suorum, quibus obruti erunt, numero, quam de poenarum suarum æternitate, Acerrimi doloris sui causa erit mori non posse, ut desinat pati. *Et dixi perit finis meus;* In æternum cum de me actum sit, necesse est, ut vivam; Ignis devorante me comburite; percussit, ac iteratè vulnera, sævi carnifices; Divina justitia ne patcas huic victimæ. Sed nulla spes erit poenitus perendi. O vivendi necessitas infinite gravior ipsa necessitate supplicia adeo terribilia tuebundi! *Perit finis meus;* Finis meus æque discessit a me ac solatium meum: mors mea æque mihi impossibilis, ac requies mea. Terribilis scelerum meorum Judex tot, quot tibi placuerint, saculis patiar hunc carcerem, hæc poenas; sed permittit tandem, ut aliquan- do evanescam. Poreras mihi vitam non tribuere, quid interest, me in æternum subsistere? Frustra perire peto; frustra me hic ignis naturaliter deglu- tire debet; vita mea æque certa est, ac infernus meus: *Perit finis meus;* nonnisi in omnem despera- tionis excessum, reliquum est, ut erumpam. *Ex Ser- mone de inferno P. la Pesse.*

Abcondam faciem meam ab eo. *Deuter. 30.* Infelix, qui hoc momento in Infernum labitur, te nunquam, o supreme Creator, in æternum vide- bit! Jam actum est: jam in æternum carere debet adspicere infinitæ illius pulchritudinis, quæ amicos tuos æternum beatissimos efficiet. *Abcondam faciem meam ab eo.* Jam in æternum dejectus est de spe hereditatis, & Regni, quod illi præparaveras; cum interim fideles servi tui in gloria ineffabili trium- phabunt. Heu! quam inter prædestinatam, &

Seafus def. perationis in damna- tis suppli- ciorum æ- ternitate cogitanti- bus.

Damnatus æternum Dei aspe- ctu, quod supremum illius ho- num est, privabit.

reprobam, Cælum inter, & Infernum oppositio? Quis mente concipere potest desperationem hominis in carcere clausi, qui nunquam aperietur, in flammis, quæ nunquam extinguuntur, in tormentis, quæ nunquam cessabunt, præsertim vero in æternum carere visione illius, qui supremum illius bonum fuisse! *Idem.*

Plangite super regione desiderabili. *Mat. 32.* Infelices anime reputantes vos æterno damnatas exilio; ab amabili cælesti patria in æternum abesse, quo nunquam pedem estis illaturæ, plangite, & ululate. Et profecto damnatus videbit Paradisum clausum, eumque concupiscere non cessabit. Ego; non possi- deatur, quod minime cupitur, vel quod non adeo ardentibus votis exporatur; at nunquam frui posse eo, quod semper desideratur, semperque fervidioribus votis perquiritur? Quid cogitare, quid dicere potest reprobus, qui de medio fonticis ardentis in- descendit ad Paradisum anhelat, & sine intermissio- ne inferni supplicia perperit? Quanam amaritu- dine Cæli adspicere cor eius replet? Quot clamoribus, quot lacrymis hoc illi non fiat desiderium? Cælum felix Sanctorum animarum habitatio, te nunquam videbo; & te, o inferne infelicissime carcer, patiar in æternum. Amabilis prædestinatorum societas tuis deliciis non fruar, & vos o demones, vos o calamitosissimi reprobi, in æternum vobiscum in hoc tormentorum loco permanebis. *Idem.*

Sagitta tua infixa sunt mihi, & confirmasti super me manum tuam. *Plal. 37.* O Domine! Regius Plal- tes ajebat, sagitte tue ante adeo inhæserunt mihi, ut ne unam quidem convellere valeam. Ita manum tuam aggravasti, ut indefinenter omne illius pondus experiar. Nunquam amovebis, nunquam auferes terribilem hanc manum tuam, ac videat quovis momento iis omnibus vulneribus affici, quæ illa præ- parat mihi; *Confirmasti super me manum tuam.* Sagitti- tuis consolatus, utaque manu percussus in ego ita- tu sum, in quo æternum permanebis. Hæc dicere potest damnatus. *Idem.*

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & Sententiæ Sanctorum Patrum, hujus Argumenti.

IN inferno, estis erit simulæ poenitudinis, nulla tam- men erit correctio voluntatis, a quibus ita culpa- bitur iniquitas propria, ut nullatenus ab eis diligi possit vel desiderari justitia. *August. lib. de fide ad Petrum.*

Quæ quisque gravata patitur, in comparatione æter- ni ignis, non tantum parva, sed nulla sunt. *Idem, Serm. 109. de temp.*

Dixit hoc infirma Dei potentia, & quæ damnatos punit, est infirma Dei potentia; quod facit miris, sed veris modis. *Idem, lib. 12. de Civit. cap. 10.*

Majore timore minoræ contemnimus, & majore æterni- tatis cupiditate, omnia temporalia fastidimus. *Idem, in Plalm. 66.*

Quantum exegerit culpa, tantum sibi de homine qua- dam flammæ rationalis disciplina vindicavit. *Idem, Homil. 15. ex 50.*

Quantum fuita iniquitas suggestit, tantum sapiens poena deservit. *Idem.*

Nullus id unquam justitia legis attendit, ut tanta mora temporis quisque puniatur, quanta mora tempo- ris unde puniretur admittit. *Idem, lib. 21. de Civit. cap. 11.*

Quodlibet scelus non temporis longitudine, sed iniqui- tate, aut impietatis magnitudine metiendum. *Idem, ibid.*

Non est in æternitate, suis, aut erit, quia & quod fuit jam non est, & quod erit nondum est, sed quid- quid tibi est, non nisi est. *Idem, in Plalm. 91.*

Damnatus in æternum concupiscit cœ- lum, quo nunquam ingredietur, & hoc desiderium pati erit eorum supplicii.

Nunquam removebit Deus manum suam a damnatis percutien- tem.

Ti-

Timens terreo; securus vos facerem, si securus fierem ego: igne æternum timo. *Augustin. in Plalm. 80.*

Dolor manebit ut affligat, natura permanebit ut senti- at. *Idem, lib. 19. de Civit. cap. 28.*

Si anima in poenis vivit æternis, nulla quippe major & peior est mors, quam ubi non moritur mors. *Idem.*

Separari a Deo, hæc est tanta poena, quantum ipse est Deus. *Idem.*

Hic ure, hic seta, modo in æternum parcas. *Idem.*

Vel mori time, si non times peccatum; non times peccatum, time quo perdidit peccatum. *Idem, lib. 50. Homil. Homil. 42.*

Ut mors erit adit ad supplicium, & desit ad finem. *Idem, lib. 19. de Civit. c. 28.*

Nunquam viventes, nunquam mortui, sed sine fine morientes. *Idem, l. 13. de Civit. c. 11.*

Ubi mors semper vivit, & finis semper incipit, & defectus desicere nescit. *Idem, lib. de Spiritu & lit. cap. 56.*

Ibi duplex offenditur gehenna, scilicet nimii frigo- ris, & intolerabilis fervoris. *Gregorius cap. 8. super Matth.*

Licet gehenna una sit, non tamen cunctos una ead- demque qualitate distinguit; quia quod hic agit vale- tudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa merito- rum. *Idem, lib. 9. Moral.*

Ad districti iudicis justitiam pertinet, ut nunquam careat supplicis, qui nunquam in hac vita voluit ca- rere peccato, & nullus detur iniquo terminus ultionis, quia quando vultis, habere noluit terminum criminis. *Idem, ibid.*

Idcirco peccatoribus æternam poenam minatus est Deus, ut eos a peccatorum perpetratione compesceret. *Idem, l. 4. dialog. c. 44.*

Ex igne visibilis ardor & dolor invisibilis irabitur, ut per ignem corporum, mens incorporea, etiam flamma incorporea crucietur. *Idem, lib. 29.*

Tunc edax flamma comburit, quos carnalis delectatio polluit: tunc infinitum inferni baratrum devo- rat, quos inanis elatio nunc exalitat. *Idem, lib. 9. Moral.*

Juxta modum culpe poena distinguitur, & secundum modum criminis, unusquisque damnatus in inferni igne cruciabitur. *Idem, lib. 20. Moral.*

Intolerabilis quidem res est gehenna, & supplicium illud horribile; tamen si mille aliqui ponat gehennas, nihil tale quid dicitur esse, quale est a beate illius glorie honore repelli. *Chrysol. Homil. 24. in cap. 7. Matth.*

Multi inferni ignem timent, sed ego maxime ama- ram dico privationem glorie; nam qui non novissimæ magnitudinem celestis boni, non possimus intelligere quantum sit mali illo privati. *Idem, Homil. 47. ad Popul. Antioch.*

Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparasti Deus offendentibus te. *Idem, l. de reparat.*

Pone ferrum, ignem, & bestias, & si quid his dis- ficilissimum; at tamen non umbra sunt ad illa tormenta. *Idem, Homil. 49. ad Popul. Antioch.*

Nemo eorum qui gehennam ab oculis habent, in gehennam incidit; nemo gehennam contemnitium gehennam effugiet. *Idem, Hom. 2. in c. 2. Epist. 1. ad Theofil.*

Sapiens ille ignis membra urit & reficit, una ead- demque potentia & cremabit impios & recreabit; quan- tum absumit a corporibus, tantum reponit; absumit ut servet, servat ut cruciet. *Minutus Felix in Octav.*

Sicut ignis Athnae Montis & Vesuvii & ardentium ubique terrarum flagrant nec erogantur; ita poenale istud incendium non damnis ardentium palcitur, sed in excessu corporum laceratione nutritur. *Idem.*

Absumit ut servet, servat ut cruciet, dabiturque miseris vita immortalis, & poena servatrix. *Casiodorus.*

Immortales miseri vivunt inter incendia, & incon- sumptibiles flammæ nudum corpus allambent. *Cy- prianus.*

Hæc gehenna flamma totam hominem complectitur. *Joann. Chrysol.*

Plus colus torquentur quam gehenna. *Idem.*

In uno igne omnia tormenta sentiunt. *Hieron.*

Hæc quanto infamia est, exigui, & brevi tempore duraturis deliciis æternis emere dolores. *Idem.*

Ubi putas finem invenit æternitas, ibi incipit. *Hilarius.*

Jugis ignis haberi ex natura sua divinam submi- nistrationem incorruptibilitatis. *Idem, in Apol.*

Non absumit quod exurit, sed dum erogat reparat; sicut manent montes semper ardentis, & qui de celo tangitur salvus est, ut nullo jam igni decineret; & hoc erit testimonium ignis æterni, hoc exemplum jugis iudicii poenam nutriendis. *Idem, ibidem.*

Ignis gehennæ lucebit miseris ad poenam augmentum, ut videant unde dolent; & non ad consolationem, ne videant unde gaudeant. *Isidorus, l. 1. de sum- mo bono.*

Ignis inquisitor meritorum. *Callianus.*

Interrogabit ossa, & medullas, & cogitationes no- stras. *Eusebius Emiliensis.*

Væ qui hæc lugenda in posterum, ridenda nunc pu- tant; væ quibus hæc prius experienda sunt quam cre- enda. *Idem.*

Dum sibi nullam spem promittere poterit (damna- tus) jam etiam in presenti sentiet consequentium tor- menta seculorum. *Idem, Homil. 3. de Epiph.*

Fit miseris mors sine morte, finis sine fine, dese- ctus sine defectu; quia mors semper vivit, & finis semper incipit, & defectus desicere nescit. *Augustin. lib. de spiritu & anima. Eadem verba habet Sanctus Gregorius.*

Non descendit ad inferos languis Christi, qui effusus est super terram. *Bernardus.*

Semper puniri potest, quod non potest expiari. *Idem.*

Totus trevo ad memoriam istius regionis, confusa sunt omnia ossa mea. *Idem, Serm. de Sancto Nicolao.*

Vigilias times & jejunia, sed hæc levia sunt medi- tanti poenis æternis. *Idem, Epist. 1.*

Descendit in infernum viventes, ne videlicet de- scendant morientes. *Bernardus ad fratres in monte de Vit. solitar.*

Optimum est nunc sentire vermem cum suffocari po- tesse. *Idem, de Confidat.*

Quid tam poenale quam semper velle, quod nunquam erit, & semper nolle quod nullum non erit? In æter- num non obtinebis quod vultis (damnatus) & quod non vult in æternum nihilominus sustinebis. *Idem, lib. 5. de Consider. c. 11.*

Durante anima durat & memoria, sed qualis! fœda flagitiis, horrenda facinoribus, vanitate tumida, con- temptu hispida & neglecta. *Idem, ibidem.*

Priora transeunt, & non transeunt; transeunt a manu, sed non a mente; quod factum est, factum non esse non potest; proinde estis faceres in tempore fuit, sed scilicet in sempiternum manes. *Idem, ibidem.*

Non transit cum tempore quod tempore transit, in æternum ergo necesse est cruciet, quod perperam egisse in æternum meminerit. *Idem, ibid.*

Horreo vermem mordacem, & mortem vivorem; horreo incidere in manum mortis viventis, & visæ morientis. *Idem.*

Momentaneum quod delectat, æternum quod cruciat. *Idem.*

Hoc solatium vasti doloris est, quod necesse est desin- nas illum sentire, si nimis senseris; nemo enim potest valde dolere, & diu. *Seneca. Epist. 78.*

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia fontibus in hoc argumento hauriri possit.

INfernus locus est, quem Divina justitia destina- vit rebellibus Angelis, & hominibus, qui post patratum lethale scelus, quin antea egerint poeniten- tiam, ex humanis decedunt, & qui facti obiectum odii, atque ultionis Dei, in æternum in Damnum societate permanebunt, Dei aspectu, omnibusque bonis carentes, ubi sine ulla intermissione, & solatio ignis æterni supplicio afficiuntur. Vel brevis, locus est in terræ centro Angelis rebellibus, homi- nibusque in mortali peccato decedentibus destinatus, ubi utriusque omni bonorum genere carent, & omni malorum genere excruciantur.

Quamvis poenæ, quibus damnati in Inferno tor- quentur, numero careant, ad duas tamen redigi possunt, poenam videlicet, quam damnati, & eam, in in- quam sensus vocant Theologi. Damni poenæ est, in ser- vatione a Dei visione, quæ unica nostra felicitas est, esse projectos; poenæ vero sensus ea est, per quam corpus, omnesque miserrimum sensus æternis doloribus afficiuntur. Duplex hæc poenæ duplici malo respondet, quod peccatum committitur, quo- H h h 2 um

Quid sit infernus locus, quatenus æterna reprobis do- borum.

Duplex poenæ ge- nus est, in in- quam sensus vo- cant Theologi.

rum alterum est insolens contemptus, quo peccator a Deo recedit, alterum vero amor inordinatus, quo ad creaturas convertitur. *Aversio a Deo, & conversio ad creaturam.* Ita omnes Theologi cum D. Thoma. Damni poena, quae in Dei privatione consistit, respicit contemptum supremi illius Majestatis; æquum est enim, ut qui primi Deum reliquerunt, a Deo in æternum relinquatur, namquam ad speculum ejusdem perfrui. Poena sensus respicit sensuum voluptates, quibus impii in creaturarum rerum perfructu gavisi sunt; æquum enim est, ut sensus, qui felicitatem suam in rebus Divinali lege prohibitis constituerunt, poenas, doloresque perfruant pro deliciis, quas peccantes gustarunt.

Explicatio poenae damni.

Cum ex duobus malis, quæ peccatum complectitur; primum, videlicet Dei contemptus, altero sine ulla comparatione majus sit; inde sequitur secundum justitiam regulas damni poenam, quæ hujus mali supplicium est, pro poena sensus longe majorem esse. Ita loquitur Cardinalis Bellarminus *De genuo Conjume*, libro secundo, capite secundo. Poena damni in eo consistit, quod damnatus longe abeat ab ultimo fine suo, nunquam videt essentiam Dei, æternam a beata exultat patria, nunquam ad cælestem hereditatem aspirare potest, verbo semper omni bonorum genere carere debet. Ita reprobus in æternum Dei hostis est, obiectum odii, & severissima ultionis illius; ideoque Deus quantum fieri potest recedit ab illo, atque ut ita dicam, reprobus hujus animæ abicit possessionem. Nam licet omnia ad Deum pertineant, & nequeat ille abdicate supremum, quod in omnia creata obtinet dominium, attamen quædam sunt, quæ ipse sua vocat, & quæ peculiari jure ad ipsum spectant. Ita olim Judæorum populum, populum suum, partem, hereditatemque suam appellabat præ reliquis omnibus terrarum nationibus. Nunc autem renunciatione, & profusis singulari abdicatione juris, proprietatis, & domini, quod obtinebat in animam reprobam, eam repellit, reject, derelinquit, atque omnia illi aufert signa possessionis illius, quam ipse aderat. Illam omni bonorum, supernaturaliumque gratiarum, ac titulorum, quibus olim ad Deum pertinebat, genere exiit: *Voca populum hunc, non populum meum.*

Ta damni poenæ modum est, & irrecusable odium Deum inter & animam.

In Dei privatione, quæ damni poenam constituit, odium adest mutuum, atque extremum irrecusable odium Dei in peccatore, & peccatoris in Deum; quia Deus creaturam hanc perhorret, & excrabitur: *Discedite maledicti.* Quemadmodum enim amor est conjungere, & unire, ita & odii dividere, & separare: *Venite benedicti, Discedite maledicti.* Et quemadmodum a Deo amari causa est bonorum omnium; ita Dei odium meruisse fons est omnium malorum; quemadmodum amor Dei suprema est beatus, ita odium Dei summa calamitas est; nihilque majorem nobis terrorem debet incutere, quam æternum hoc divortium, implacabilis hæc inimicitia reciproca, & nunquam desitura.

Providentia, & iustitia Dei opus est infernus.

Præter fidem, ac Verbum Dei palam adeo totiesque in Sacris Scripturis iteratum, quo docemur adesse infernum, ubi, qui in peccati statu moriuntur, debitas sceleribus suis poenas luat; ratio quoque hoc debet persuadere, quandoquidem hæc ipsi etiam persuasit Ethnicis inter infidelitatis tenebras crucientibus, quibus tamen non desuit tantum luminis, quo veritatem hanc intelligerent. Hoc sane edidit Dei Providentiam invalidam, & iustitiam ejus nullo contra, iniquitatem, quam odit necessario, succentam zo, arbitrari in altera vita nulla constituta fuisse supplicia pro illis, qui impii fuerunt, & in hac divinas leges perirent. Cum hac agendi ratio æquissima sit, & opposita minime deceat infinitam sapientiam, atque potentiam; arguendum est, non debuisset Deum aliter operari, atque iustitiam suam interesse reparare injuriam ab impiis Divinae fux illatam Majestati, supplicio eorum eo in loco luendo, qui ad hanc rem fit destinatus.

D. Thom. de merito, q. 6. art. 3. in corp.

Sandus Thomas hoc ipsum argumentum aliter affert. At enim nihil a generali divina Providentia sine abhorre posse, licet ens aliquod seipsum valeat subtrahere peculiari alicui fini, ad quem est destinatus. Itaque homo, qui naturæ sue privilegio habet libertatem, potest quidem recedere a peculiari fine, quem de illo habet Deus, scilicet a salute, supremæque boni perfructu; verum nequit recedere a postremo, & universali fine operum Dei, qui gloria ipsius est, propter quam ille fecit omnia; ita ut homo, qui nihil, ad gloriæ illius magnitudinem conferre voluerit nisi rationibus, quæ simul ipsam ad supremi boni possessionem adducere debent, in-

vitus licet, aliquid tamen conferet, ejusdem justitiam expertus, quæ in supplicio, quo rebelles, sponteque puniendi sunt, elucefcet.

Quam iusta sit poena peccatoris in inferno.

Supplicium hoc iustissimum est: peccator ad Deum pertinebat per creationem, redemptionem, omnique titulos, qui animo fingi possunt; sed hic ipse peccator se omnino divina dominationi subtraxit; seipsum, ut ita dicam, furripuit Deo, ut mundo, ac voluptatibus se manciparet: opus est ergo, ut inevitabiliter, & absolute violatus hic ordo reparetur. Misericordia illum ultra reparare non potest; ejus quippe regnum cum tempore finitum est; peccator hanc sibi demereri misericordiam sincera poenitentia non potest amplius, illius quippe tempus vita hæc est circumscriptum; ideoque peccator cum nequeat amplius sese dedere divinae bonitati, & misericordiae, opus est, ut iustitiam, & ultionem dedatur.

De gravitate poenae inferni.

Doctores omnes docent, inferni supplicia, sine ulla comparatione omnibus simul vite hujus tormentis esse graviora; atque citra terrorem legere nequeo, quod Sandus Augustinus ait: poenas omnes, quæ hoc in mundo pati possimus, non solum leves esse, verum etiam nihilum, ubi comparatur cum igne æterno; nulla quippe inter hæc duo malorum genera proportio invenitur. Dicunt alii, minimum tormentorum inferni gravius esse, quam omnia simul exquisitissima tormenta, quæ excitari possunt in terris. Hoc ipsum Sancti Patres sentiunt, ac Theologi unanimi consensu consensu post Divum Thomam hanc doctrinam tuerentur, in qua nulla exaggerationis oboriri potest suspicio; etenim rationes eadem, quæ infernum esse probant, Dei videlicet gloria, quæ reparanda est, & peccati gravitas puniendi, palam hæc ipsam probant gravitatem supplicii, quod peccatoris nequitia debetur.

Deus æque iustus est, ac misericors.

Hæresis est Deo contumeliosa, & blasphemia ex Marcionis ore, ut Tertullianus testatur, egressa; Deum non æstimandum, neque agnoscendum esse nisi ex bonitate, quæ omnia complectitur, quin aliquid iustitiae illius reliquerit. Ad errorem hunc deducendum satis est cum Tertulliano eodem respondere. Deum irrationabile fieri, eodem sapientiam, & æquitatis gloriam auferri ab eo, qui illi tribuere velit bonitatem ab ea severitate sejunctam, quæ illum impiis terribilem facit. Cum iustitia sit virtus æque, ac misericordia, utraque esse debet in Deo, & quælibet obiectum suum debet habere. Rationi quippe conforme est, ut poena crimen sequatur. Solum naturæ lumen hæc homines docet veritatem; politico huic innotuit principio, & universorum ordinem everteret, qui illud vellet destruere; ideoque etiam si in reproborum supplicio Dei gloria non quereretur, opus esset, ut iustitia æquitati satisficeret, atque secundum peccati demeritum operatur, in inferno ignes ad noxios puniendos excitaret. Ob hanc rationem Salvianus ait, malum puniendum esse, ut in ordinem redigatur; & Sandus Augustinus affirmat hoc in se optimum esse, & in natura optatissimum; licet unica natura bonum, & universorum ordinem intueretur, quin Dei consilia scrutari vellemus.

Dei odium, quo reprobus poenitentiam persequitur, efficit, ut illi gravissima poenae penitentiam.

Quantumcumque ingenium nostrum acuerre velimus, quibuscumque argumentationibus utamur, facti tenemur, odium, quo Deus æternum creaturam persequitur, quam ex hac mortali vita egredientem peccatis conquinatam invenit, quæ non poterit amplius per poenitentiam expiare, semper tribus circumstantiis conjunctum iri, vel si mavis, tres semper habiturum effectus adeo terribiles, ut in se complectantur quicquid in inferno magis horribile est, ac formidandum. Quemadmodum enim Deus potest omnia, & nihil prohibere illum potest, ne poenitentiam suam in ultione persequenda exerceat; ideo cum ferre nequeat reprobam, qui eidem obiectum est averfionis, & odii, sequitur, ut eum in æternum a suo amoveat ad speculum, illum semper persequatur, eique omnia inferna mala, quæ pati poterit, ac tandem universas armet creaturas, easque in partes suas concedere cogat, ad insignem de calamitissimum hoc homine ultionem inimicum, a quo lacessitus fuit, mortali odio persequatur, experientia doctus fuit. In hoc pacto acturum esse, si in sua poenitentia hoc esset positum, nullumque inveniret obicem, qui votis suis adversaretur.

In inferno ignis realis & verus est. D. Thom. 2. 2. q. 97. art. 1.

Contans est in inferno realem, verumque ignem esse, quem S. Thomas corporeum vocat; quotiescumque enim Scriptura loquitur de poenis, quas reprobati in tristi eo loco patiuntur, semper ignem memorat, semper ignem minatur, tamquam acerrimum di-

divinae iustitiae instrumentum. In ea sententia, quam supremus iudex post sczolorum finem contra hos miseris latens est, ignis poena palam exprimitur: *Ite maledicti in ignem æternum;* & alibi, *vermis eorum non moritur, & ignis non extinguatur.* Unde pater, ignem hunc verum esse. Cum enim aliquid metaphorice dicitur, non semper iisdem vobis indigitatur, quæ regula est a Sanctis Patribus tradita, ut sciamus, quandomam Scriptura sit ad litteram intelligenda. Ad hæc constat, animas, æque ac corpora æternum in igne conflagrata; quapropter iudicis sententia hæc habet: *Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus.* Si enim hic ignis agere potest in demones, qui sunt Spirituales substantiæ, non minus ager in animas corporibus, sensibusque expeditas.

Matth. 25.

Ignis non agit solum in animas illas captivas detinentas.

Sancti Augustinus, & Gregorius Magnus eos condemnant: Auctores, qui dixerunt, reprobatorum infernum supplicium consistere solum in hoc, quod tamquam in carcere, in hoc igne detinentur, cujus inseparabilis ad speculum illos torquentur, ac signum erat ira Dei. Falluntur isti, duo illa doctissima Ecclesie lumina inquit, & hæc opinio satis non est ad exprimentam ignis in animas a corporibus separatas actionem. Non tantum videndo, sed experiendo torquentur; igne in illis eandem impressionem efficiente, quam nos ipsi experimus, cum incidimur. At enim obicis, opus esse ut inter agentem, ac subiectum aliqua proportio invenitur; nullam vero invenit inter ignem materiale, ac spirituale animam; ideoque inter utrumque nullam esse posse physicam actionem, nullumque effectivum tormentum. Respondemus, non esse quidem integram proportionem animam inter, & ignem; esse tamen inchoatam, & ut ita dicam radicale. Hominis anima sensitiva est, ideoque in se principium habet sentiendi, exempli gratia tangendi, per quod ignis ardore, atque ad vivitatem affici potest; & quamvis anima a corpore separata naturaliter sensum hunc exercere non possit, posse tamen supernaturaliter. Et sane liquido constat, animam corpore indutam ignis impressionem recipere posse; anima enim, non corpus dolorem percipit, ut liquet, quia cum anima impensius alicuius obiecti speculationi vacat, nihil videtur, sentitur nihil. Itaque anima dolorem sentit, recipitque, cum corporis membra comburantur, quemadmodum, per oculos membra comburantur, quemadmodum, Quamvis autem oculus, aurique necessaria naturaliter sint ad videndum, audiendumque organa, Deus tamen corporis defectum supplere potest, & efficere, ut anima ignis sentiat actionem.

Quomodo Deus interdet ignem, ut in animas a corporibus se junctas agat.

Ut hoc apertius cum Theologis explicemus, dicendum est, animæ tormentum per ignem bifariam fieri. Primum Deus illi præparat animam extendens illius patienti potentiam. Secundo attollit ignem, omnipotentia sua illius augens agendi virtutem, eumque patrem faciens spiritibus dolorem inferendo. Hi profecto duo modi sunt admirabiles, Sanctus Augustinus ait, sed veri sunt: *Miris, sed veris modis.* Ignis igitur Divina virtute supra naturam suam elevatur, ut in animas agens sit earum cruciatur, atque supplicium. Hoc innuere vult Spiritus Sanctus, cum ait, hunc ignem quatenus creaturam, Creatoris sui nutibus, & imperiis servientem poterit contra peccatores, ac in puniendos irritari, atque inflammari: *Creatura enim sibi factio deserviens exardescit in tormentum adversus injusos.* Si nobis persulsum est de magnitudine Dei, Sanctus Augustinus inquit in hoc argumento, credere tenetur, voluntatem ejus esse rei unicuiqueque naturam: *Tam quippe Creatoris voluntas, consiliumque rei natura est.* Quemadmodum igitur creatura non sunt nisi quod illas esse Deus voluit, ita non sciunt, nisi quod ab ipsis fieri ille jubet; neque ullam magis propriam habent studium, quam illi sciendum, quodcumque Creator imperaverit. Ignis contra naturam suam descendit, & refrigerat, Deo præcipiente; & Deus, ubi voluerit, illum supra naturam ejus attollit, ut sit miserorum supplicium.

Ignis præterquam quod reprobos in inferno urit, illos captivos, etique aëre hereticum.

Non solum est ignis effectus damnatorum corporum, animaque comburere; alter quoque adest, seu illis supplicium afferens, videlicet illos in inferno clausos detinere, æque libertatem adimere. Ideo Scriptura inquit, Deus facturum, ut super eos cætenis, igneque vinculis ligat. *Plect super peccatores laqueos.* Ubi animadvertendum est nobis duplex esse libertatis genus, alterum quidem exte-

rius, alterum vero interius. Exterior libertas, quæ est libertas motus, nobis conferri poterant eundi quo libet. Libertas interior in quadam nostræ voluntatis, cogitationum, sensuumque nostrorum dispositione consistit. Ignis autem inferni, quatenus vinculum est damnato duplicem hanc eripit libertatem, quæ olim abusus est. 1. Motus illius frenat, eumque in eodem loco victum detinet; quod nobis exhibet Dei Filius in Evangelio. cum ait. *Ligatis manibus, & pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores.* 2. Hæc ignis cætenæ non exteriorum tantum damnatis liberatæ eripunt, verum etiam interiorum, quæ resideret in voluntate, atque in damnati intellectu, & voluntatem extenditur. Est plurimum Theologorum sententia non postremum inter hujus ignis supplicia in hoc positum esse, quod illum atollendæ Deus, ut ultionis suæ signum sit immortalæ. Ignis iste damnato semper ostendit Deum irritatum in ipsum, atque, ut Cardinalis Galetanus inquit, spiritum ejus in hoc obiecto temerabitur, hæcque cogitatione semper actuali, necessaria, & invariabili. Illius voluntatem captivabit, illum cogens, ut incessanter suam calamitatem, suamque æternam execretur excidium, quod hic ignis illi ad vivum exhibet: *Detinebitur intellectus ad considerandum, & voluntas ad detestandum.*

Matth. 25.

Theologi explicare conantur, quomodo ignis inferni, qui materialis est, agere possit in daemones, animalique a corporibus separatas. Nonnulli, ut facilius sententiam suam explicarent, dixerunt, ignem hunc metaphorice esse, vel alterius speciei ab igne nostro; ideoque mirum non esse si in animam æque ac corpus ferviret. Alii quidam illum nostrati similem crederent, sed adgerunt, illam non torquere per se animas reproborum; sed illam ante damnatorum oculos videri, tamquam irrepresentabilem nequitiam ipsorum testem; eorumque supplicium in hoc situm esse, quod illum per omnem æternitatem intueri tenerentur. Dixerunt alii, ignem ob hoc animas excruciat, quod invitet illi adherere cogantur, atque hujus supplicii severitatem inde proficiat, quod vult illas detinet. Verum hæc parva est poena reis læzæ divini Numinis majestatis, pati solum suæ libertatis poenam, vel solum supplicii sui ad speculum, solum scelerum suorum consideratione torquentur. Dicamus potius cum Sancto Gregorio Magno, equæ est probator Theologorum sententia, damnati animam præter has omnes poenas, repta sentire flammam, sibi, data paritate, imprimentes eodem dolore, quos ipsi experimus, ubi nobis ignis amoveatur: *Ex igne visibili ardor, ac dolor invisibilis ardebitur, ut per ignem corporeum, mens incorporea, etiam incorporea flamma crucietur.* Ex hac opinione, quæ solidissima, & verissima esse videtur, sequitur: 1. Ignem virtute divina elevatum esse ad producendum in anima spiritualem qualitatem, quæ efficit, ut illa patiatur, cum aliter exprimi nequeat rei materialis in spiritualem substantiam impressio. 2. Deum ad hoc animam præparare extendendo illius patienti potentiam; & ad utramque explicandum Theologi utuntur nomine potentie obedientialis, quæ ignis habitata ratione activa est, ratione vero animæ patientis passiva. Hæc ea sunt, quæ in hoc argumento, æquiora possunt asserri.

Lib. 4. Dial. c. 29.

Verum est, Sanctum Augustinum dicere, per vermem, de quo in Evangelio, ac per eos quoque damna serpentes, de quibus alibi sermo est, non immerito intelligi posse vermes, serpentesque vero, qui ut damnati, vivunt in igne; ideoque non inanem esse meditationem putare in eo sulphuris flagno non defuturos vermes, atque serpentes, qui reproborum membra dicerent, etique dolores afferent cælestibus illorum pares, Verum idem sanctus Doctor magis probare videtur, per vermem hunc, qui non moritur, intelligendum esse conscientie stimulum, quo damnati lævissime, & in æternum cruciabantur.

Quid de vermine, quoque damna serpentes, de quibus alibi sermo est, non immerito intelligi posse vermes, serpentesque vero, qui ut damnati, vivunt in igne; ideoque non inanem esse meditationem putare in eo sulphuris flagno non defuturos vermes, atque serpentes, qui reproborum membra dicerent, etique dolores afferent cælestibus illorum pares, Verum idem sanctus Doctor magis probare videtur, per vermem hunc, qui non moritur, intelligendum esse conscientie stimulum, quo damnati lævissime, & in æternum cruciabantur.